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Abstrakt / Abstract

Pro potřebu automatizace skleníku
neexistovalo vhodné a zároveň cenově
dostupné řešení. Proto bylo cílem ba-
kalářské práce vytvořit automatizační
zařízení s názvem „GAS“, které by
mohlo být řešením tohoto problému.

GAS zařízení funguje na bázi rozvrhů,
které určují doby, kdy je jeden ze čtyř
spínaných okruhů sepnutý. Rozvrhy se
nastavují přes Webovou aplikaci, která
je poskytována Web serverem nasa-
zeným v Azure cloudu. Dále Webová
aplikace slouží k monitorování GAS za-
řízení, které každou hodinu uloží report
o svém stavu do Azure Cosmos DB.
Report obsahuje RSSI a teplotu. Tyto
hodnoty se ve Webové aplikaci zobrazují
v podobě grafu s historií jeden týden.
Webová aplikace je zabezpečena a mají
k ní přístup jen registrovaní uživatelé.

GAS zařízení je založené na plat-
formě ESP32, konkrétně byl použit
ESP32-DevKitC-32UE.

Schéma a PCB bylo navrženo v pro-
gramu KiCad. Osazení a pájení PCB
bylo provedeno v domácí dílně.

Krabička byla vymodelována v pro-
gramu Blender a vytištěna na 3D tis-
kárně.

GAS zařízení bylo otestováno v reál-
ném skleníku, kde fungovalo dle očeká-
vání.

GAS zařízení obsahuje chyby, které
na funkčnost nemají vliv a lze je snadno
opravit.

Klíčová slova: Automatizační systém,
Cloud, Internet věcí, Skleník

There was no appropriate and af-
fordable solution for greenhouse au-
tomation. Therefore the main goal of
this bachelor thesis was to create an
automation device called “GAS”, which
could be the solution for this problem.

The GAS device is schedule-based.
Schedules determine times, when one
of four switched circuits is switched
on. Schedules are set using the Web
application, which is served by the Web
server hosted on the Azure cloud. Web
application is also used for monitoring
of GAS device. The GAS device reports
its state each hour, which is then stored
into the Azure Cosmos DB. Report
contains RSSI and temperature. These
values are displayed in Web application
in a graph with one week history. The
Web application is secured and only
registered users has the access.

The GAS device is based on the
ESP32 platform. Specifically, ESP32-
DevKitC-32UE was used.

Schema and PCB were made in a pro-
gram called the KiCad. PCB solder-
ing and assembly was done in the home
workshop.

The Box was modeled in a program
called the Blender, then it was printed
on 3D printer.

The GAS device was tested in a real
greenhouse and it worked as expected.

The GAS device contains errors that
do not affect its functionality and can be
easily fixed.

Keywords: Automation system,
Cloud, Internet of things, Greenhouse

Title translation: Greenhouse au-
tomation (Cloud-based automation
system)
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Kapitola 1
Úvod

1.1 Cíl bakalářské práce
Cílem bakalářské práce je navrhnout a vytvořit automatizační zařízení, které lze dálkově
ovládat a monitorovat pomocí cloudových služeb. Zařízení by mělo být jednoduše po-
užitelné, cenově dostupné a variabilní. Dalším cílem bakalářské práce je automatizační
zařízení otestovat v reálném skleníku, kde bude spínat zalévací okruh. A v neposlední
řadě též prodiskutovat správnost či vhodnost implementace jednotlivých částí řešení.

1.2 Dostupná řešení
Inspirací pro práci byl nedostatek dostupných nebo vhodných možností pro řešení au-
tomatizace zavlažování skleníku.

Nejjednodušším způsobem řešení je použití základních časovačů, které jsou na trhu
dostupné v hojném počtu. Zařízení jsou relativně levná, jmenovitě mezi 100 Kč až 500
Kč a jejich instalace je velmi jednoduchá, často vyžadující pouhé zapojení do zásuvky.
Zásadní nevýhodou těchto časovačů je však jejich malá variabilita. Často nabízejí pouze
spínání jen jednoho okruhu a neexistuje možnost jejich ovládání na dálku či monitorace.

Další možností je použití GSM modulu jako dálkového spínače. Ten lze sepnout
či vypnout pomocí krátkých textových zpráv, na jejichž odeslání však nesmí uživatel
zapomenout. Jsou též dražší než časové spínače, neboť jejich konkrétní ceny se pohybují
mezi 1 000 Kč až 3 000 Kč.

V nabídce jsou dále i průmyslové spínače a senzory, jejichž cena je mezi 5 000 Kč až
20 000 Kč. Kombinací těchto spínačů by šlo na liště postavit průmyslové řešení, které by
se cenově přiblížilo ke statisícům korun. Jejich použití by vyžadovalo odborné vzdělání
a vhodné nástroje.

1.3 Původní řešení
Stávající řešení vychází ze samostatného projektu, kde GAS zařízení bylo v roli ser-
veru. GAS zařízení bylo připojeno přes Wi-Fi do lokální sítě a poskytovalo REST API,
přes které se ovládalo. Toto řešení se ukázalo jako nevhodné a mělo některé kritické
nedostatky. Proto od něj bylo upuštěno a byl zvolen jiný přístup k řešení viz sekce 1.4.

Pro ovládaní GAS zařízení přes internet by znamenalo, vystavit zařízení na lokální
síti k přístupu z internetu. Muselo by se upravit nastavení Wi-Fi routeru, což není
uživatelsky přívětivé a představuje bezpečnostní hrozbu, která by mohla uživatele po-
škodit.

GAS zařízení dále neobsahovalo databázi a ani si neukládala žádná data do flash
paměti. To vedlo k tomu, že naměřená data GAS zařízením byla přístupná jen po
dobu běhu zařízení a byla omezena velikostí paměti RAM GAS zařízení. Sběr dat byl
nemožný, nešlo provést jejich analýzu, či vyvodit závěr o používání GAS zařízení.

1

1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Jazyk C, ve kterém byla napsána většina zdrojového kódu, není nejvhodnějším ná-

strojem pro tvorbu REST API. Složitější funkcionality jako je například vytažení pa-
rametru z URL, musí být naprogramováno od základu, což zpomaluje vývoj a zvyšuje
pravděpodobnost výskytu bugů.

1.4 Návrh řešení
Nedostatky původního řešení vedly k výběru vhodnější architektury. Tím byla zvolena
architektura server-klient viz obrázek 1.1.

Jako server je použit Azure cloud1 a klientem je GAS zařízení a Webová aplikace.
Přesunutím zpracování více výpočtů do cloudu, kde lze použít moderní programovací
jazyky a nástroje, se zrychlí vývoj a zjednoduší debugging.

Azure - Server

GAS Device - Client
WebApp - Client

Obrázek 1.1. Server-klient architektura použitá v návrhu řešení.

Spínání GAS zařízení je řešeno pomocí rozvrhů, které lze nastavit přes Webovou
aplikaci. Každý rozvrh je přiřazený k jednomu spínanému okruhu. Rozvrh určuje časy,
kdy má být daný spínaný okruh sepnutý. Server zajišťuje synchronizaci nastavených
rozvrhů s GAS zařízením.

GAS zařízení periodicky reportuje svůj stav, který lze monitorovat z Webové aplikace.
Klientskou část GAS zařízení popisuje kapitola 2. Serverovou část a klientskou část

Webové aplikace popisuje kapitola 3.

1.5 Pracovní prostředí
Pro celý projekt byl použit VsCode2. VsCode je textový editor s funkcionalitami
IDE. Jeho funkcionalitu lze rozšířit pomocí VsCode Extensions, které lze stáhnout
z Marketplace3. [1]

1.6 Verzování
GitHub4 je vývojová platforma, která slouží především k verzování zdrojového kódu
pomocí nástroje Git [2].
1 https://azure.microsoft.com/en-us/
2 https://code.visualstudio.com/
3 https://marketplace.visualstudio.com/VSCode
4 https://github.com/
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.6 Verzování

Pro verzování projektu vznikla na platformě Github organizace5 s názvem
„greenhouse-automation-system“. Pod touto organizací vznikly tři GitHub repozi-
táře s názvy „gas-device“, „gas-device-hardware“ a „gas-server“.

Repozitář s názvem „gas-device“ uchovává zdrojový kód, který se nahrává na GAS
zařízení.

Repozitář nazvaný „gas-device-hardware“ obsahuje modely obou částí krabičky,
schéma a návrh PCB k GAS zařízení.

V repozitáři s názvem „gas-server“ je uložen všechen zdrojový kód, který je nasazován
do Azure cloudu. Dále tento repozitář používá Github Actions, popsané v sekci 1.6.1,
k automatickému nasazování do Azure cloudu.

[…]


7.3.4 Použití JavaScript frontend frameworku
V současné době je v řešení použit prostý JavaScript. Proto je například přidávání
časových záznamů ve Schedule view zbytečně komplexní. Pro reaktivní Webové aplikace
je vhodnější použít JavaScript frontend framework. Mezi kandidáty spadá populární
React2 nebo moderní Svelte3.

Použitím JavaScript frontend frameworku by šlo zjednodušit Schedule view, kde
se nyní pomocí JavaScriptu mapují nově vložené záznamy na model z frameworku
ASP.NET Core MVC.

Do Status view by šlo jednoduše přidat stránkování pro grafy, takže by nemusely
ukazovat pouze data z posledního týdne.

2 https://reactjs.org/
3 https://svelte.dev/
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Kapitola 8
Závěr

Ač je na trhu k dispozici několik zařízení, se kterými lze automatizovat zálivky skleníku,
které se liší cenou, způsobem zpracování a ovládáním, bylo vytvořeno, v bakalářské práci
popsáno a v reálném skleníku otestováno zařízení, které může zaujmout nejen cenou,
ale i jednoduchostí použití a variabilitou.

Ukázalo se, že řešení, kde je serverem Azure cloud a klientem automatizační zařízení,
je vhodnější než řešení, kde je automatizační zařízení v roli serveru. Využití cloudových
služeb je vhodnější zejména pro jednoduchost a rychlost vývoje oproti použití tradičního
serveru. Zároveň je snadno škálovatelné a není tak omezené počtem GAS zařízení a
uživatelů, se kterými operuje.

Vzhledem k tomu, že je popsané zařízení ve fázi funkčního prototypu, který obsahuje
chyby, bylo by nutné je před komerčním použitím vyřešit. Jedná se o chyby na krabičce
i na PCB, ale žádná z nich není kritická. Bylo by vhodné zlepšit především konstrukční
řešení krabičky a umístění součástek. V případě PCB by se dalo použít ADC2 místo
ADC1 a zmenšit jeho velikost odebráním nepotřebných součástek, které jsou obsaženy
na ESP32-DevKitC.

Ovládání přes Webovou aplikaci je vhodné zejména kvůli jeho jednoduchosti použití.
Uživatel díky němu může ovládat automatizační zařízení jak z počítače, tak i z mobil-
ního zařízení, která jsou dnes běžně dostupná.

Velkou předností automatizace, řešené pomocí rozvrhů, je jednoduchost použití a
dostatečná variabilita. Variabilita automatizačního zařízení je dále zajištěna pomocí
šroubovacích svorek, na které může uživatel připojit téměř libovolná zařízení, jako je
například zalévací okruh ve skleníku, tepelné čerpadlo nebo osvětlení.

Také celková cena, která se vešla pod hranici 2 000 Kč, zatraktivňuje toto řešení a
dělá ho dostupným pro běžného uživatele.
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Příloha A
Slovník zkratek

ADC . Analog to Digital Converter
API . Application Programming Interface
CI/CD . Continuous Integration / Continuous Delivery
CSS . Cascading Style Sheets
ČVUT . České vysoké učení technické
FEL . Fakulta elektrotechnická
GAS . Greenhouse Automation System
GB . Gigabyte
GB/s . Gigabyte per second
GND . Ground
GPIO . General-Purpose Input/Output
GSM . Groupe Spécial Mobile
GUID . Globally Unique Identifier
HTML . Hypertext Markup Language
HTTP . Hypertext Transfer Protocol
ID . Identifier
IDE . Integrated Development Environment
JSON . JavaScript Object Notation
LED . Light-Emitting Diode
LTS . Long-Term Support
MVC . Model-View-Controller
NVS . Non-Volatile Storage
PCB . Printed Circuit Board
PLA . Polylactide
POSIX . Portable Operating System Interface
QR . Quick Response
RAM . Random Access Memory
REST . Representational State Transfer
RSSI . Received Signal Strength Indication
RTOS . Real time operating system
RU/s . Request units per second
SMA . SubMiniature version A
SMP . Symmetric Multiprocessing
SNTP . Simple Network Time Protocol
SoC . System on a chip
SSID . Service Set Identifier
STL . Standard Triangle Language
UART . Universal Asynchronous Receiver/Transmitter
UI . User Interface
URL . Uniform Resource Locator
USB . Universal Serial Bus
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A Slovník zkratek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
UTC . Coordinated Universal Time
YAML . YAML Ain’t Markup Language
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Příloha B
Schéma

29

TITUL
Zadání
Poděkování/Prohlášení
Abstrakt/Abstract
Obsah
Tabulky/Obrázky
Úvod
Cíl bakalářské práce
Dostupná řešení
Původní řešení
Návrh řešení
Pracovní prostředí
Verzování
GitHub Actions

Software - klientská část
ESP-IDF
FreeRTOS

ESP-IDF VsCode Extension
ESP Azure IoT SDK
Návrh
Implementace
Wi-Fi připojení
Systémový čas
Device client
Controller
Scheduler
Sensors

Software - serverová část
Návrh
Azure Cosmos DB
NuGet - Adamijak.Azure.Cosmos.Extensions

Web server
Autentizace a autorizace

Webová aplikace
Bootstrap
Navigační lišta
Status view
Schedule view
Select view

Azure IoTHub
Azure Functions

Hardware - PCB
Návrh
KiCad
Schéma
PCB

Výroba a osazení

Hardware - krabička
Návrh
Blender
PrusaSlicer
Výroba

Implementace ve skleníku
Zalévací rozvrh

Diskuze
Cena
Známé chyby a nedokonalosti
Chyby na PCB
Chyby na krabičce

Další kroky
Zmenšení velikost PCB
Zjednodušení připojení zařízení k Wi-Fi
Vytvoření stránky na registraci GAS zařízení
Použití JavaScript frontend frameworku

Závěr
