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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Automatizace skleníku
Jméno autora: Jakub Adamík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Vedoucí práce: doc. Ing. Stanislav Vítek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra radioelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno ve všech bodech. Student implementoval a otestoval v reálném provozu zařízení, které
sám navrhnul.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl při zpracování práce přiměřeně aktivní, docházel na domluvené schůzky připraven a pravidelně
prezentoval postup práce. K rychlým konzultacím jsme využili prostředí MS Teams.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odbornou úroveň práce hodnotím jako výbornou. Autor prokázal zručnost jak při programování potřebného
programového vybavení, tak při samotné realizaci zařízení, se kterou neměl předchozí zkušenosti. Obě hlavní
části programového vybavení, program běžící v mikrokontroléru a serverová část implementovaná v prostředí
Microsoft Azure, je velmi flexibilní a zejména u implementace serverové části vynikla autorova předchozí
zkušenost. Některé části by si ovšem zasloužily vložit část komentovaného kód (Azure Functions, které mají
typickou strukturu a Bootstrap, kde by práci vhodně doplnil příklad, jakým se webový frontend v tomto
frameworku tvoří).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z hlediska formální úpravy je práce na výborné úrovni, typograficky správně. Trochu mi vadí, že některé
odstavce jsou tvořeny pouhou jednou (relativně krátkou) větou, přitom s ohledem na technický charakter
textu je vhodné naopak tvořit odstavce delší (a řadu krátkých odstavců lze bez obtíží spojit).

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
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zvyklostmi a normami.
Student v práci pracuje s 18 výhradně online referencemi. S ohledem na charakter práce to není problém.
Citace jsou korektní a provedeny v souladu s obvyklými pravidly. Bylo by ovšem vhodné rozšířit strohou
úvodní část, kde chybí porovnání s podobnými dostupnými systémy.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Jakub Adamík předložil velmi dobrou práci, která splňuje nároky kladené na závěrečné práce studentů
bakalářských studijních programů na ČVUT FEL. Není sporu o tom, že celé zařízení by bylo možné rozšířit o další
periferie (teploměr, vlhkost vzduchu a půdy), ovšem zároveň lze konstatovat že zařízení je zcela funkční a
vytvořená dokumentace může velmi snadno posloužit jako návod pro případné zájemce o stavbu.

Předloženou závěrečnou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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